Nº 155, quinta-feira, 14 de agosto de 201424 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014081400024

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 1.848, DE 13 DE AGOSTO DE 2014

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

Dispensar a servidora MARIA DOS ANJOS LOPES VIEL-
LA, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotada no Câmpus São José do IFSC, CPF nº
20913052604, Matrícula SIAPE nº 1822198, da função de Coor-
denadora de Capacitação e Avaliação do IFSC, Código FG2, para a
qual fora designada pela portaria nº 507 de 08/04/2013, publicada no
DOU de 09/04/2013, a partir de 28/07/2014.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 3.837, DE 11 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e de acordo com o que consta do Processo nº
23305.002695/2014-49, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA voluntária, com proventos
integrais, com fundamento no artigo 3º, da Emenda Constitucional nº
47/2005, a MÔNICA BRAVO RODRIGUES, matrícula SIAPE nº
278708, Código de Vaga nº 0215213, no cargo de Técnico em As-
suntos Educacionais, Classe E, Nível IV, Padrão de Vencimento 16, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais, do Quadro Permanente deste
IFSP, lotada na Reitoria, com a VPNI - Vantagem Pecuniária Nomi-
nalmente Individual, instituída pelo art. 62-A, da Lei nº 8.112/90, In-
centivo a Qualificação Decreto 5.824/2006 e com adicional por tempo
de serviço (ANUÊNIO - art. 244, da Lei nº 8.112/90) de 18% (dezoito
por cento) e Vencimento Básico Compl. Art. 15 - Lei 11.091/05.

DECLARAR, a existência de 01 (uma) vaga de Técnico em
Assuntos Educacionais.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 3.861, DE 12 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o que consta do Protocolado n°
23429.500415/2014-67, resolve:

EXONERAR, a pedido, a servidora ALINE GRACIELE
MENDONCA, ocupante do cargo de Pedagogo - Área, pertencente ao
Quadro Permanente deste IFSP, do cargo de Gerente Educacional
(CD-4) do Campus Birigui, a partir de 14/08/2014.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 3.862, DE 12 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o que consta do Protocolado n°
23429.500415/2014-67, resolve:

NOMEAR o servidor MARCO AKIO IKESHOJI, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para o cargo de Ge-
rente Educacional (CD-4) do Campus Birigui, a partir de
14/08/2014.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 3.863, DE 12 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o que consta do Processo nº
23429.500408/2014-65, resolve:

DECLARAR VAGO, a partir de 14/08/2014, o cargo de
Pedagogo Área, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação III,
Padrão 03, código de vaga nº 567859, ocupado pelo(a) servidor(a)
Aline Graciele Mendonça, matrícula SIAPE nº 1815850, com fun-
damento no artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 1990, em razão
de ter sido nomeado para cargo público inacumulável, ficando as-
segurado o direito de recondução, como prevê o artigo 29 da Lei
8.112, de 1990.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 3.881, DE 13 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o que consta do Protocolado n°
23305.505004/2014-64, resolve:

Art.1º. - DESIGNAR o servidor ROGER DANTAS DO
PRADO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, per-
tencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para a Função Gratificada
de Coordenador de Registros Escolares (FG-1) do Campus Jacareí, a
partir de 14/08/2014.

Art.2º. - CONVALIDAR todos dos atos praticados pelo ser-
vidor enquanto Coordenador de Registros Escolares, a partir de
04/08/2014.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 3.882, DE 13 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o que consta do Protocolado n°
23434.500395/2014-55, resolve:

EXONERAR, a pedido, o servidor DANIEL BERNARDI
FAVARO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, per-
tencente ao Quadro Permanente deste IFSP, do cargo de Gerente
Administrativo (CD-4) do Campus Matão, a partir de 11/08/2014.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 3.883, DE 13 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o que consta do Protocolado n°
23434.500395/2014-55, resolve:

Art.1º. - NOMEAR o servidor CLAUDEMIR MARIOTTI
JUNIOR, ocupante do cargo de Administrador, pertencente ao Quadro
Permanente deste IFSP, para o cargo de Gerente Administrativo (CD-
4) do Campus Matão, a partir de 14/08/2014.

Art.2º. - CONVALIDAR todos dos atos praticados pelo ser-
vidor enquanto Gerente Administrativo do Campus Matão, a partir de
11 / 0 8 / 2 0 1 4 .

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 3.884, DE 13 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando o que consta do Protocolado n°
23438.000094/2014-96, resolve:

DISPENSAR, a pedido, o servidor FRANCISCO ERIK DA
SILVA, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação,
pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, da Função Gratificada
de Coordenador de Tecnologia da Informação (FG-2) do Campus
Avaré, a partir de 04/08/2014.

EDUARDO ANTONIO MODENA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIA Nº 1.859, DE 8 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS,resolve:

1. Designar o servidor Lauro Barreto Fontes, matrícula SIA-
PE 1583201, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, para a função de Assessor Internacional desta
Instituição de Ensino, Reitoria, código FG-1.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS, considerando o Processo IFS nº
23060.002270/2014-50,resolve:

Nº 1.909 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de Patrícia da Silva
Cerqueira, através da Portaria IFS nº 1.529 de 09 de julho de 2014,
publicada no DOU em 10/07/2014, Seção 2, Página 28, aprovada em
concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital IFS/REI-
TORIA/PROGEP/CSDP nº 09/2014/IFS, publicado no DOU em
18/02/2014, homologado através do Edital de nº 38/2014, publicado
no DOU em 02/07/2014, para o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, na área de Economia, Classe/Nível D 101, em
regime de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação Exclusiva,
Campus Glória, em conformidade com o Artigo 13, § 6º, da Lei nº
8 11 2 / 9 0 .

Nº 1.910 - 1. Tornar sem efeito a nomeação de João Paulo Paes de
Araújo Silva, dada através da Portaria IFS nº 1.524 de 09 de julho de
2014, publicada no DOU em 10/07/2014, Seção 2, Página 28, apro-
vado em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital
IFS/REITORIA/PROGEP/CSDP nº 09/2014/IFS, publicado no DOU
em 18/02/2014, homologado através do Edital de nº 38/2014, pu-
blicado no DOU em 02/07/2014, para o cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, na área de Engenharia III, Clas-
se/Nível D 101, em regime de trabalho de 20 horas semanais, Cam-
pus Aracaju, em conformidade com o Artigo 13, § 6º, da Lei nº
8 11 2 / 9 0 .

2. Estas Portarias entram em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIAS DE 13 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor Pro-Tempore do INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAM-
BUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
Ministerial nº 1004, de 08/10/2013, publicada no D.O.U. de
09/10/2013, resolve:

Nº 482 - DECLARAR vago o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico ocupado pelo servidor VIRGÍNIO
ABRAHÃO BARRETO NETO, matrícula SIAPE nº 0053730, Classe
DIII, Nível 04, por motivo de falecimento, conforme Certidão de
Óbito nº 137117 01 55 2014 4 00028 291 0011793 59, de 14/07/2014,
expedida pelo do Cartório do Registro Civil do 2º Ofício de Juazeiro-
BA, a contar do dia 09 de julho de 2014, de acordo com inciso IX,
do artigo 33, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

Nº 483 - CONCEDER o benefício de Pensão Vitalícia a senhora
SANDRA SUELY OLIVEIRA DA SILVA, e Pensão Temporária aos
seus dependentes VINICIUS OLIVEIRA BARRETO e FILIPE OLI-
VEIRA BARRETO, respectivamente esposa e filhos do servidor do
ex-servidor VIRGÍNIO ABRAHÃO BARRETO NETO, ex-ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Classe-Nível D III-04, falecido em 09 de julho de 2014, conforme
Certidão de Óbito nº 137117 01 55 2014 4 00028 291 0011793 59, de
14/07/2014, expedida pelo do Cartório do Registro Civil do 2º Ofício
de Juazeiro-BA, nos termos dos artigos 215 a 220, da Lei 8.112/90.
Os efeitos financeiros desta Portaria retroagirão a 09 de julho de
2014, nos termos do art. 215 da Lei nº 8.112/90.

IVALDO JOSÉ DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 694, DE 11 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo decreto presidencial de 24.04.2013, publicado
no Diário oficial da união, edição nº 79, de 25.04.2013, seção2,
pagina 01; e ainda, considerando a formulação do departamento ad-
ministrativo de serviço público(DASP) nº 216 e ainda o oficio
06/2014/CS, subscrito pelo presidente da comissão de sindicância -
23223.000540/2014-88, resolve:

Art. 1°- Reconduzir os membros da comissão de sindicância
- Processo 23223.000540/2014-88, instituída consoante portaria nº
409/2014, publicada no DOU de 09.06.2014, e prorrogada pela por-
taria-R Nº 596/2014, publicada no DOU de 16/07/14 para conclusão
dos trabalhos, tendo em vista que o processo encontra-se na fase de
instrução e aguardando informações solicitadas.

PAULO ROGÉRIO ARAÚJO GUIMARÃES

PORTARIAS DE 12 DE AGOSTO DE 2014

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 24.04.2013, publicado
no Diário Oficial da União, Edição nº 79, de 25.04.2013, Seção 2,
página 01, e Considerando documentação relacionada no processo nº
23355.000476/2014-30, resolve:

Nº 698 - Art. 1º - AUTORIZAR O AFASTAMENTO da servidora
ADALGISA REIS MESQUITA, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 2578518,
lotado no Campus Barbacena, deste Instituto, para participar do Curso
de Doutorado - na área de Física e Química de Materiais (FQMat) -
Química, na Universidade Federal de São João Del Rei - UFSJ, na

cidade de São João Del Rei (MG), sem prejuízo de sua remuneração,
no período de 01/08/2014 a 19/03/2016.

Nº 699 Considerando documentação relacionada no processo nº
23355.000399/2014-18,
Art. 1º - AUTORIZAR o afastamento do País do servidor REGINA
LUCIA PELACHIM LIANDA, ocupante do cargo Professor de En-
sino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1752920, lo-
tado no Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais - Campus Bar-
bacena, para participar da Chamada Pública CNPq - SETEC/MEC n.º
015/2014- Programa Professores para o futuro Finlândia, na cidade
Hameenlinna, Finlândia, no período de 11/08/2014 a 22/12/2014, com
ônus limitado para aquele campus, desta IFE.

PAULO ROGÉRIO ARAÚJO GUIMARÃES,

CAMPUS SÂO JOÃO DEL REI

PORTARIA Nº 146, DE 11 DE AGOSTO DE 2014

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais - CAMPUS SÃO
JOÃO DEL-REI, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a
Portaria-R nº 767 de 05 de Julho de 2013, publicada no DOU de 15
de Julho de 2013 e Competência Delegada pela Portaria-R nº 19 de
13 de Janeiro de 2014 publicada no DOU de 15 de Janeiro de 2014,
resolve: